
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: C4EAC739-91E29CF2-0931C18A-0C4A4C4A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

    

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 2669, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Alterar a Portaria nº 834, de 13 de abril de 2022, referente à
composição da Comissão de Ética no Uso de Animais do Ifes (CEUA/Ifes), da seguinte
forma:
            a)  Excluir o membro da CEUA JULIANO PELIÇÃO MOLINO  (Campus           
             Montanha);
            b)  Considerar a composição constante no Anexo I desta portaria.

Art. 2º Atribuir carga horária semanal de 10 (dez) horas ao coordenador(a), de
08 (oito) horas ao vice-coordenador(a), de 04 (quatro) horas aos membros titulares e
suplentes da CEUA/Ifes, para se dedicarem às atividades desta Comissão.

Art. 3º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

JADIR JOSE PELA
Reitor



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: C4EAC739-91E29CF2-0931C18A-0C4A4C4A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo I - PORTARIA Nº 2669, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Composição de Membros da Comissão de Ética no Uso de Animais do Ifes 

(CEUA/Ifes) 

 

 

Coordenadora: SHERRINE QUEIROZ FERMO DE ANDRADE (Campus Itapina) 

 

Vice-coordenador: GABRIEL DOMINGOS CARVALHO (Campus Piúma) 

 

Titular: FABRÍCIO ALBANI OLIVEIRA – Médico Veterinário (Campus de Alegre) 

Suplente: PAULO SÉRGIO CRUZ DE ANDRADE JÚNIOR – Médico Veterinário (Campus 

de Alegre) 

 

Titular: FABÍOLA CHRYSTIAN OLIVEIRA MARTINS – Bióloga (Campus Guarapari) 

Suplente: JULIANA MACEDO DELARMELINA – Bióloga (Campus Santa Teresa) 

 

Titular: NAIR ELIZABETH BARRETO RODRIGUES – Docente (Campus Santa Teresa) 

Suplente: MARIA MASCHIO RODRIGUES – Docente (Campus Piúma) 

 

Titular: JAIR ALVES FERREIRA JUNIOR (Campus Itapina) 

Suplente: FORTUNATO BRUNETTI LAMBERT (Campus Montanha) 

 

Titular: LUCIENE LIGNANI BITENCOURT (Campus Itapina) 

Suplente: ANDERSON LUIZ DE ARAÚJO (Campus Santa Teresa) 

 

Titular: BRUNO HOSKEN POMBO – Representante da Sociedade Protetora de Animais 

do Espírito Santo (SOPAES) 

Suplente: ROBERTA BITENCOURT MOREIRA – Representante da Sociedade Protetora 

de Animais do Espírito Santo (SOPAES) 

 

 

Obs: As funções dos membros estão adequadas ao Cadastro das Instituições de Uso 
Científico de Animais (CIUCA) do Conselho Nacional de Controle de Experimentação 
Animal (CONCEA) vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI). 

 


		2022-11-08T16:08:19-0300




